
 
                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

IV Direzione Organizzativa 
 

SICUREZZA E VERDE PUBBLICO     
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 26 del 06.12.2021





OGGETTO: 

 

Lavori di manutenzione straordinaria sulle coperture degli edifici scolastici 

“E. Medi” e “Cirillo”.  

IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO A: INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 REGISTRO UNICO  

3 
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

       

     

 

      Assunto Impegno n° 629 del 18.11.2021                                Missione n° _________________ 

      Cap. P. E. G.    n°  22490.5                                                 Fondo risultante   €. 

_____________________ 

      Imp. Precedente  €.  ___________________         Imp. Attuale  €. 68.000,00          

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                         Il Responsabile 

                                                                                                       F.to Maria Manzo   

                                    
 

 
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

         Selinunte 

 

 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 
PREMESSO che:  

- il Comune di Castelvetrano è proprietario degli immobili sedi del plesso scolastico “E. Medi” e 

“Cirillo”; 

- con nota prot. 9697-A/35d datata 03.11.2021 del Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. Cipolla-

Pantaleo-Gentile, acquisita al prot.gen. n. 44043 del 09.11.2021, sono stati segnalati importanti 

infiltrazioni d’acqua dai solai relativi ai locali della “E.Medi” occupati dagli studenti del Liceo 

Scientifico “M.Cipolla”; 

- con altre segnalazioni pervenute dagli utilizzatori del plesso “E.Medi”, quali il CPIA (centro per 

l’istruzione degli adulti), che dalla Direzione didattica Capuana-Pardo, sono stati altresì 

segnalate sempre infiltrazioni d’acqua dai solai; 

- con segnalazioni pervenute dalla direzione didattica “Ruggero Settimo” è stato appurata la 

presenza sempre di infiltrazioni di acqua nel solaio plesso “Cirillo”; 

- personale della IV Direzione ha eseguito in data 16.11.2021 un sopralluogo per accertare tali 

infiltrazioni al plesso “E.Medi” che in precedenza erano stati eseguiti sopralluoghi presso il 

plesso “Cirillo”;  

- in relazione alle superiori esigenze si è proceduto con determina della Direzione Organizzativa V 

alla nomina dell’arch. Vincenzo Barresi quale R.U.P., e con determina della Direzione 

Organizzativa IV alla nomina del geom. Gioacchino Angileri quale progettista e D.L. per 

l’esecuzione degli interventi; 

- il predetto progettista ha redatto in data 17.11.2021 la progettazione esecutiva degli interventi 

secondo quanto previsto dall’art. 33 e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il 

rimando di cui all’art.216 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il progetto redatto dal geom. Gioacchino Angileri in data 17.11.2021, validato in data 

18.11.2021 e costituito dalla tavola unica contenente la Relazione tecnica, i Grafici, l’Elenco prezzi, 

il Computo metrico e il Quadro economico; 

RILEVATO dal superiore quadro economico che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 

68.000,00 e che trattandosi di manutenzione straordinaria si possono utilizzare i fondi di cui 

all’intervento 08.01.2.202 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l'anno 2021, in relazione a gli artt. 163-183-250 del D.lgs. 267/2000; 

VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la delibera di G.M. n. 269 del 19.11.2021 di approvazione progetto e prenotazione della 

spesa di €. 68.000,00 al Capitolo 22490/5; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la Determina Sindacale n. 32 del 31.08.2021 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 

31/12/2022; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione; 

RILEVATO che il finanziamento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

RILEVATA l’indifferibilità dell’intervento trattandosi di opere che dovranno risolvere il precario 

stato di fruibilità dei plessi come sopra individuati; 



 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

all’art. 147 bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza; 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

P R O P O N E 

 

1. IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163-183-250 del D.Lgs. 267/2000, la 

somma complessiva di €. 68.000,00 al codice 08.01.2.202 del redigendo bilancio di 

previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2021;  

2. DARE ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria dell’Ente.  

3. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.  

4. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa il parere favorevole.  

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to  Geom. Gioacchino Angileri 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV^ D.O. – SICUREZZA E VERDE PUBBLICO 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;  

ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  

PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria dell’Ente;  

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 con la quale viene prorogato l’incarico 

di Responsabile della Direzione VI “Servizi a Rete e Servizi Ambientali;  

 

D E T E R M I N A 

 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.  

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012. 

 
                                        Il Responsabile della IV D.O. 

                                                                                   f.to  Arch. Vincenzo Barresi  
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
    

 
RESPONSABILE DELLA IX Direzione Organizzativa - SERVIZI FINANZIARI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta  la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, lì   _______________                                                                                               IL RESPONSABILE 
                                                                                                                                                (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
 
 

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione organizzativa 

 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
                                                                                                                                                                IL RESPONSABILE 
 
 
 

 
 
 
 

 


